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en folkeafstemning med det foreslåede afstem- 
ningstema vil blive en afstemning om mindre- 
tals muligheder i Danmark, og det finder vi 
ikke man kan stemme om i Danmark. 

Uanset at vi i SF har megen sympati for fol- 
keafstemninger, er der altså nogle grænser for, 
hvad vi finder det er etisk korrekt at stemme 
om. Vi finder ikke, man skal kunne stemme om 
noget, der berører menneskerettighederne, og 
heller ikke om noget, der i sit væsen reelt ville 
være en underminering af de kvaliteter, vi me- 
ner et demokrati skal have, nemlig at mindretal 
har rettigheder og muligheder. Vi vil i SF hel- 
lere have, at man bruger energien på at opbyg- 
ge et samlet samfund, hvor mange etniske 
grupper kan fungere sammen. 

Det er ikke rigtigt, som det påstås, at der i 
Danmark kun er én kultur; der er mange kul- 
turer i Danmark, og vi ser ikke noget problem i, 
at nogle af forskellene mellem disse kulturer nu 
også bliver forskelle, der har baggrund i etniske 
forhold. Vi tror snarere, at vi kan få et stærkt 
Danmark, når vi ser os i stand til at få mange 
mennesker med mange forskellige kulturer til 
at fungere sammen og til at udvikle sig sam- 
men, og det gør vi ved at sikre, at folk får mu- 
ligheder, og at de, der kommer til Danmark, 
også kan blive en del af det danske samfund og 
blive integreret i det danske samfund. Men det 
får vi ikke ved en folkeafstemning, der alt andet 
lige vil skabe stor afstand. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Nu har jeg jo klart tilkendegivet, at Venstre er 
imod dette forslag, men jeg vil alligevel spørge 
SF's ordfører: Hørte jeg rigtigt? Vil en folkeaf- 
stemning være i strid med menneskerettighe- 
derne? Hvad med danskernes ret til at sige de- 
res mening helt frit ved en folkeafstemning? 
Tæller den menneskerettighed slet ikke for SF? 
Jeg kan i hvert fald fortælle SF, at i det gamle 
Sovjet ville der have været mange, der havde 
været taknemlige for folkeafstemninger. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Det er vores opfattelse, at når vi har tiltrådt 
konventionen om menneskerettigheder og 
menneskerettigheder er så vigtige, skal vi også 
overholde den. Men den foreslåede folkeaf- 
stemning vil, som vi ser det, være en folkeaf- 
stemning, der vil komme til at berøre mindre- 
tals rettigheder og mindretals muligheder i 

Danmark, og vi ser det som et grundlæggende 
princip i menneskerettighedskonventionerne, at 
man som mindretal skal have mulighed for at 
udfolde sig på lige fod i det samfund, man lever 
i. Derfor synes vi ikke, det er etisk korrekt, at 
man laver en folkeafstemning om det her. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Til slut i hr. Knud Erik Hansens besvarelse af 
fru Birthe Rønn Hornbechs spørgsmål blev det 
sagt, at det ikke var etisk korrekt at lave denne 
folkeafstemning. Men når nu SF mener, det er i 
strid med menneskerettighederne og menne- 
skerettighedskonventionerne og sådan noget, 
vil jeg godt spørge hr. Knud Erik Hansen, om 
det er sådan, at SF i forbindelse med udvalgs- 
behandlingen af forslaget vil være med til at 
spørge indenrigsministeren eller justitsministe- 
ren, eller hvem det nu er, der skal vurdere det, 
om det kan betragtes som stridende mod men- 
neskerettighederne, for det har jeg altså meget 
svært ved at se. 

Er det også i strid med menneskerettigheder- 
ne, at vi holder en folkeafstemning om 
ØMU'en, der også berører mange mennesker, 
og som også kan berøre flygtningepolitikken i 
den sidste ende, fordi ØMU'en kommer til at 
bestemme på en række økonomiske områder og 
dermed i den sidste ende måske også over so- 
cialpolitikken og arbejdsmarkedspolitikken? 
Det kan komme til at berøre de her mennesker, 
vi taler om her, så derfor vil jeg godt spørge hr. 
Knud Erik Hansen: Vil SF være med til, at vi i 
forbindelse med udvalgsbehandlingen spørger, 
om folkeafstemningen her er i strid med 
menneskerettighederne? 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hombech (V): 
Nu er det jo ikke første gang, hr. Knud Erik 
Hansen gør, hvad han kan for at lægge menne- 
skerettighederne for had ved at misbruge men- 
neskerettighederne som en abstrakt ideologi 
frem for at fortælle os helt præcist, hvad det er 
for nogle menneskerettigheder, SF støtter, så nu 
spørger jeg igen helt præcist: Lad os nu forestil- 
le os, at der er nogle danskere, som overhove- 
det ikke ønsker udlændinge i Danmark -  har de 
så ikke den menneskeret at have lov til at mene 
det? Har de så ikke den menneskeret at kunne 
tilkendegive det, hvis der var en folkeafstem- 
ning? Er det ikke en menneskeret for dansker- 
ne, eller er det sådan for hr. Knud Erik Hansen, 


